

Súd: Okresný súd Veľký Krtíš  
Spisová značka: 11C/10/2017  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6217203364  
Dátum vydania rozhodnutia: 11. 09. 2017  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Jana Fabianová  
ECLI: ECLI:SK:OSVK:2017:6217203364.4

## Uznesenie

Okresný súd Veľký Krtíš v spore žalobcu: Q. L., A.. XX.XX.XXXX, W. O. XX o žalobe žalobcu, ktorá je nejasným podaním, takto

### rozhodol:

Súd o d m i e t a podanie žalobcu Q. L., A.. XX.XX.XXXX, W. O. XX označené ako žiadosť, ktoré bolo tunajšiemu súdu doručené dňa 25.04.2017.

### odôvodnenie:

1. Dňa 25.04.2017 bolo súdu doručené podanie žalobcu, ktoré nazval ako žiadosť. V tejto svojej žiadosti uvádza, že už žiadal súd o riešenie jeho prípadu. Podľa jeho tvrdenia uvedeného v žalobe štát vymáha od neho pohľadávky staré 20 rokov. O odškodnenie žiadal aj Ministerstvo spravodlivosti SR avšak nik jeho žiadosti nevyriešil. Z podania žalobcu nie je úplne jasné čoho konkrétne sa žalobca domáha. Svoje požiadavky a tvrdenia nevedel jasne uviesť ani do zápisnice na informatívnom výsluchu dňa 25.05.2017. Nakoľko súd toto podanie považoval za neúplné, vyzval žalobcu uznesením č. k. 11C 10/2017-9 zo dňa 10.07.2017 na odstránenie väd podania v zmysle § 129 ods. 1 C .s . p., s poučením, že ak písomné podanie doručené tunajšiemu súdu nebude v lehote 10 dní doplnené v zmysle uznesenia, súd ho odmietne podľa § 129 ods. 3 C. s. p. .

2. Žalobca predmetné uznesenie na odstránenie väd podania prevzal dňa 21.07.2017 (dátum uvedený na doručení). Navrhovateľovi tak dňom 22.07.2017 začala plynúť 10 dňová lehota na odstránenie väd podania. Posledným dňom lehoty, kedy žalobca mohol odstrániť vady podania, bol deň 31.07.2017. V uvedenej lehote nebolo súdu doručené žiadne podanie žalobcu, ktorým by došlo k odstráneniu väd podania.

3. Jednou z procesných podmienok konania pred súdom je podanie - úkon určený súdu, ktorý musí obsahovať všetky zákonom stanovené náležitosti podľa § 127 ods. 1 C. s. p. všeobecnými náležitosťami podania sú, ktorému súdu je podanie určené, kto ho robí, ktorej veci sa týka, čo sa ním sleduje a podpis.

4. Podľa ustanovenia § 129 ods. 1 C. s. p. ak ide o podanie vo veci samej alebo návrh na nariadenie neodkladného opatrenia alebo zabezpečovacieho opatrenia, z ktorého nie je zrejmé, čoho sa týka a čo sa ním sleduje, alebo ide o podanie neúplné alebo nezrozumiteľné, súd vyzve toho, kto podanie urobil, aby podanie doplnil alebo opravil v lehote, ktorá nemôže byť kratšia ako desať dní.

5. Podľa ustanovenia § 129 ods. 2 C. s. p. v uznesení podľa odseku 1 súd uvedie, v čom

je podanie neúplné alebo nezrozumiteľné a ako ho treba doplniť alebo opraviť a poučí o možnosti podanie odmietnuť.

6. Podľa ustanovenia § 129 ods. 3 C. s. p. ak sa v lehote určenej súdom podanie nedoplní alebo neopraví, súd podanie odmietne, to neplatí, ak pre uvedený nedostatok možno v konaní pokračovať.

7. Keďže žalobca v súdom určenej lehote nedoplnil a neopravil svoje písomné podanie, ktoré bolo súdu doručené dňa 25.04.2017 a pre jeho nedostatky nemôže súd v konaní pokračovať, súd rozhodol o odmietnutí jeho podania pre nedostatok zákonom stanovených náležitostí podania návrhu na začatie konania.

#### **Poučenie:**

**P o u č e n i e:** Proti tomuto uzneseniu je prípustné odvolanie v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva na Okresný súd vo Veľkom Krtíši písomne v 2 vyhotoveniach a rozhoduje o ňom Krajský súd v Banskej Bystrici. Odvolanie môže podať strana, v ktorej neprospech bolo rozhodnutie vydané. Odvolanie len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné.

V odvolaní sa popri všeobecných náležitostiach podania uvedie proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, z akých dôvodov sa rozhodnutie považuje za nesprávne (odvolacie dôvody) a čoho sa odvolateľ domáha (odvolací návrh). Rozsah, v akom sa rozhodnutie napáda, môže odvolateľ rozšíriť len do uplynutia lehoty na podanie odvolania. Pokiaľ zákon na podanie nevyžaduje osobitné náležitosti, v podaní sa uvedie, ktorému súdu je určené, kto ho robí, ktorej veci sa týka, čo sa ním sleduje, podpis a ak ide o podanie urobené v prebiehajúcom konaní, náležitosťou podania je aj uvedenie spisovej značky tohto konania.